ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Тюменской области «О признании утратившей силу статьи 16 Закона Тюменской области «О статусе депутата Тюменской областной Думы»

Проект закона Тюменской области «О признании утратившей силу статьи 16 Закона Тюменской области «О статусе депутата Тюменской областной Думы» разработан в связи с приведением областного Закона в соответствие с федеральным законодательством.

Так, в соответствии со статьей 16 Закона Тюменской области от 27.06.1994 № 1 «О статусе депутата Тюменской областной Думы» обнаружив нарушение Закона, депутат вправе потребовать прекращения нарушения, в необходимых случаях обратиться с требованием к соответствующим органам и должностным лицам пресечь нарушение Закона. Факт нарушения может фиксироваться в документе, составленном председателем соответствующего правоохранительного или контрольного органа по требованию депутата. Должностные лица, работники правоохранительных и контрольных органов, к которым обращено требование депутата, обязаны незамедлительно принять меры для устранения нарушения Закона и при необходимости - для привлечения виновных в нарушении Закона к ответственности.

связи с тем, что вопросы осуществления контрольными правоохранительными органами проверочных и иных мероприятий, выявления нарушения законодательных пресечения актов регламентированы положениями федерального законодательства, в частности федеральными законами «О прокуратуре Российской Федерации», «О полиции», «О защите индивидуальных предпринимателей юридических лиц И осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и другими, предлагаем признать утратившей силу статью 16 Закона Тюменской области от 27.06.1994 № 1 «О статусе депутата Тюменской областной Думы».

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта закона Тюменской области «О признании утратившей силу статьи 16 Закона Тюменской области «О статусе депутата Тюменской областной Думы»

Принятие и реализация Закона Тюменской области «О признании утратившей силу статьи 16 Закона Тюменской области «О статусе депутата Тюменской областной Думы» не потребует дополнительных расходов за счет средств областного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием Закона Тюменской области «О признании утратившей силу статьи 16 Закона Тюменской области «О статусе депутата Тюменской областной Думы»

Принятие Закона Тюменской области «О признании утратившей силу статьи 16 Закона Тюменской области «О статусе депутата Тюменской областной Думы» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения действующих законов Тюменской области.

СПРАВКА

о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования

- 1. Конституция Российской Федерации.
- 2. Федеральный закон от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации».
 - 3. Устав Тюменской области от 30.06.1995 № 6.
- 4. Закон Тюменской области от 27.06.1994 № 1 «О статусе депутата Тюменской областной Думы».